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Anmeldeschluss: 1. 10. 2014Anmeldeschluss: 1. 10. 2014

Veranstaltungsort:Veranstaltungsort:
Aula der Karl-Franzens-Universität Graz
Hauptgebäude, 1. Obergeschoß
Universitätsplatz 3, 8010 Graz

Kostenbeitrag:Kostenbeitrag:
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos.

Zimmerreservierung:Zimmerreservierung:
Bitte reservieren Sie Ihr Zimmer, indem Sie das beiliegende Formular
direkt an Graz Tourismus und Stadtmarketing GmbH faxen.

Tagungsbüro:Tagungsbüro:
Vorplatz der Aula der Karl-Franzens-Universität Graz
Universitätsplatz 3, 8010 Graz
Donnerstag, 23.10.: 9.30–13.00 Uhr, 14.00–18.30 Uhr
Freitag, 24.10.: 9.00–13.00 Uhr
Telefon: ++43/316/380-7050

Organisation der Veranstaltung:Organisation der Veranstaltung:
em.o.Univ.-Prof. Dr. Attila FENYVES
Universität Wien, Institut für Zivilrecht

Gertraud GSELLMANN
Universitätslehrgang für Versicherungswirtschaft
an der Karl-Franzens-Universität Graz

Mag. Katharina TRAMPISCH, Karolina STARCEVIC
Österreichische Gesellschaft für Versicherungsfachwissen
Schwarzenbergplatz 7, 1030 Wien, E-Mail: kontakt@gvfw.at
Tel.: ++43/1/711 56-263, Fax: ++43/1/711 56 280

Für die Teilnahme werden im Rahmen des verpflichtenden beruflichen Weiterbildungs-
programms (CPD) für anerkannte Aktuare (AVÖ) insgesamt 8 CPD-Punkte vergeben
(5 CPD-Punkte für Tag 1; 3 CPD-Punkte für Tag 2).

DIE ÖSTERREICHISCHEDIE ÖSTERREICHISCHE
VERSICHERUNGSWIRTSCHAFT VOR SOLVENCY IIVERSICHERUNGSWIRTSCHAFT VOR SOLVENCY II

VERSICHERUNGSWISSENSCHAFTLICHES SYMPOSION

GRAZ, 23.–24.10.2014



DONNERSTAG, 23.10.2014DONNERSTAG, 23.10.2014

10.30 Uhr: BEGRÜSSUNG10.30 Uhr: BEGRÜSSUNG
Dekan Univ.-Prof. Dr. Joseph MARKO
Präsidentin Prof. Elisabeth STADLER

11.00 Uhr: VAGneu – Ein Streifzug durch das neue Aufsichtsrecht11.00 Uhr: VAGneu – Ein Streifzug durch das neue Aufsichtsrecht
Mag. Alexander PESCHETZ
Bundesministerium für Finanzen

12.00 bis
14.00 Uhr: Mittagspause

VORSITZ: Präsidentin Prof. Elisabeth STADLER

14.00 Uhr: Jetzt oder nie! So erobern Sie die Zukunft!14.00 Uhr: Jetzt oder nie! So erobern Sie die Zukunft!
Prof. Peter KINAUER
Experte für Erfolg & Motivation

15.00 Uhr: Der Weg zu Solvency II – Wo stehen wir derzeit?15.00 Uhr: Der Weg zu Solvency II – Wo stehen wir derzeit?

– Risikomanagement, interne Modelle, ORSA– Risikomanagement, interne Modelle, ORSA
Mag. Oskar ULREICH
Finanzmarktaufsichtsbehörde

15.30 Uhr: – Governance, Schlüsselfunktionen15.30 Uhr: – Governance, Schlüsselfunktionen
Dr. Stephan KORINEK
Finanzmarktaufsichtsbehörde

16.00 Uhr: Pause

16.30 Uhr: PODIUMSDISKUSSION16.30 Uhr: PODIUMSDISKUSSION
GD Dr. Othmar EDERER (Grazer Wechselseitige Versicherung AG)
Prof. Peter KINAUER
VD Mag. Werner MÜLLER (Allianz Elementar Versicherungs-AG)
Mag. Alexander PESCHETZ
VD Dr. Martin SIMHANDL (Vienna Insurance Group AG)
VD Mag. Kurt SVOBODA (Uniqa Österreich Versicherungen AG)

DISKUSSIONSLEITUNG:DISKUSSIONSLEITUNG: Ronald BARAZON

18.30 Uhr: Ende des ersten Veranstaltungstages

19.00 Uhr: Empfang im Weißen Saal der Grazer Burg19.00 Uhr: Empfang im Weißen Saal der Grazer Burg

FREITAG, 24.10.2014FREITAG, 24.10.2014

VORSITZ: o.Univ.-Prof. Dr. Willibald POSCH

09.30 Uhr: EU-Legislaturperiode 2014–2019:09.30 Uhr: EU-Legislaturperiode 2014–2019:
Was erwartet die Versicherungswirtschaft?Was erwartet die Versicherungswirtschaft?
Mag. Dieter PSCHEIDL
Verband der Versicherungsunternehmen Österreichs

10.15 Uhr: Pause

10.45 Uhr: Solvency II – welche Rolle spielt die Lebensrückversicherung?10.45 Uhr: Solvency II – welche Rolle spielt die Lebensrückversicherung?
Dr. Laila NEUTHOR
Munich Reinsurance Company

10.55 Uhr: Auswirkungen von Solvency II auf die Lebensversicherung:10.55 Uhr: Auswirkungen von Solvency II auf die Lebensversicherung:

– Herausforderungen bei der Entwicklung von– Herausforderungen bei der Entwicklung von
LebensversicherungsproduktenLebensversicherungsprodukten
VD DI Manfred RAPF
Sparkassen Versicherung AG

11.40 Uhr: – Der Vertrieb von Lebensversicherungsprodukten im Umfeld11.40 Uhr: – Der Vertrieb von Lebensversicherungsprodukten im Umfeld
von Solvency II und Niedrigzinsphasevon Solvency II und Niedrigzinsphase
Vorst.-Vors. Dr. Peter THIRRING
Generali Versicherung AG

12.25 Uhr: Publikumsdiskussion12.25 Uhr: Publikumsdiskussion

13.00 Uhr: Ende der Veranstaltung

Die Veranstaltung wird unterstützt von


